SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO SES Nº 8227,DE 21 DE JUNHO DE 2022.

Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em virtude da falta de
comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Estado ou pelo
Município que resultou em dano ao erário, referente ao Termo de Convênio
n.º 591/2011, firmado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio desta
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e o Municipal de Sete
Lagoas  — CNPJ: 24.996.969/0001 – 22.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso
da atribuição prevista no art. 93, § 1.º, inciso III da Constituição do Estado de
Minas Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual n.º 23.304,
de 30 de maio de 2019, e considerando:

— o art. 47 da Lei Complementar Estadual n.º 102, de 17 de
janeiro de 2008, que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob
pena de responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à
instauração de tomada de contas para apuração dos fatos e quantificação dos
danos;

— a Instrução Normativa n.º 03, de 8 de março de 2013, do
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os
procedimentos de tomada de contas especial no âmbito dos órgãos e
entidade das Administrações Diretas e Indiretas, estaduais e municipais;

— a Resolução SES/MG n.º 436, de 1.º de abril de 2004, que
institui, no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde, procedimentos relativos
à Prestação de Contas de recursos financeiros liberados mediante Convênios
e Instrumentos Congêneres, à Tomada de Contas Especial e dá outras
providências;

— a Resolução SES/MG n.º 5.839, de 9 de agosto de 2017, que
institui grupo de trabalho destinado a promover estudos sobre assuntos
relativos à Resolução SES n.º 436, de 1 de abril de 2004, e dá outras
providências;

— a Resolução SES/MG n.º 5.987, de 12 de dezembro de 2017,
que prorroga a vigência do grupo de trabalho instituído pela Resolução
SES/MG n.º 5.839, de 9 de agosto de 2017, destinado a promover estudos
sobre assuntos relativos à Resolução SES n.º 436 de 1 de abril de 2004;

— a Resolução SES/MG n.º 6.069, de 26 de dezembro de 2017,
que designa Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado
de Saúde;

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

— a Resolução SES/MG n.º 7.304, de 19 de novembro de 2020,
que altera o §1º, do art. 1.º da Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de
dezembro de 2017, que cria a Comissão Temporária de Tomada de Contas
Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde.

— Termo de Vistoria (SEI n.º6012771);
— Parecer Técnico NRAS/ Nº. 002-18 (SEI n.º 6013017);
— Parecer Técnico NRAS/ Nº. 013-18 (SEI n.º 6013229);
— Relatório Consolidado Final - SES/URSSET-CGFPC-PC (SEI

n.º37387401);
— Decisão Ordenador Despesas (SEI n.º 38160399).

RESOLVE:

Art. 1.º — Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração

dos fatos, quantificação do dano e identificação dos responsáveis, quanto as
irregularidades na prestação de contas que resultaram em dano ao erário,
nos termos dos incisos I e IV do art.2.º da IN n.º 03/2013 do Tribunal de
Contas de Minas Gerais, relativa ao Termo de Convênio
n.º 591/2011 firmado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio desta
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e o Municipal de Sete
Lagoas  — CNPJ: 24.996.969/0001 – 22, no valor de R$ 474.581,52
(quatrocentos e setenta e quatro mil quinhentos e oitenta e um reais e
cinquenta e dois centavos), atualizado até junho de 2022.

§1º — A Tomada de Contas Especial será processada pela

Comissão Temporária instituída pela Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de
dezembro de 2017, alterada pela Resolução SES/MG n.º 7304 de 19 de
novembro de 2020.

§2º — A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial
fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à execução
de suas funções, devendo as unidades administrativas desta Secretaria
prestarem a colaboração necessária que lhes for solicitada.

Art. 2.º -Esta Resolução entre em vigor na data de sua

publicação

Belo Horizonte, 21 de junho de 2022.

Fábio Baccheretti Vitor

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7150282&id_procedimento_atual=7037578&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=becdbeca6769091af9539561d19d9ec6c15cabed57a0162f8bf57ea267cbb668
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7150569&id_procedimento_atual=7037578&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=266252eb58d5ee75ea8c424241ae2a4ea921a12b5e4288d6abdf3ce6f5518d81
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7150821&id_procedimento_atual=7037578&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=5ce1d2a14c6638d2f8ef004f5587ac5a9976cd54fde2b42f73306cdf3d623fbd
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=43190283&id_procedimento_atual=7037578&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=338d670b237676e9e5c9a3f763af8f762bdf7e588434e50ed806ffaf1ef7c642
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=44061419&id_procedimento_atual=7037578&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=e6256027f5ca837fc35c54b5aaffe95ebee397b0152faf2037ef432372350585

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais